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Ohnišťanský zpravodaj 
obec.ohnistany@seznam.cz             Obecní noviny                                        č.50 duben 2022  

Společenská rubrika  

Pranostiky na druhé čtvrtletí roku 

Ve druhém čtvrtletí roku 2022 se 
budou v naší obci slavit narozeniny 
sté, devadesáté osmé, osmdesáté třetí, 
osmdesáté první, osmdesáté a sedm-
desáté páté. 
Všem oslavencům přejeme jenom to 

nejlepší – hlavně hodně zdraví a srdečně pozdravujeme 

paní Zdeňku Rosůlkovou, paní Janu Frankovou, pana 

Františka Riegra, paní Marii Riegrovou, pana Jana Bucka 

a paní Jiřinu Šubrtovou  

 

Oznamujeme vám, že dne 27. prosince 2021 zemřela 
paní Zdeňka Klozová z čísla popisného 136. Bylo jí 
nedožitých 85 let. 

Oznamujeme vám, že dne 31. ledna 2022 zemřel pan 
Bohumil Dvořák z čísla popisného 16. Bylo mu 70 let. 

Duben  
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Je-li v dubnu krásně a povětří čisté, bude květen nepříjemný 
jistě. 
Květen 
Když máj vláhy nedá, červen se předá. 
Jsou-li májové hřiby červivé, bude suché léto. 
Sníh v máji – hodně trávy. 
V máji hřímoty nedělají trampoty. 
Červen 
V červnu se ukáže, co nám dá pánbůh na jaře. 
Červen mokrý a studený – bývají žně vždy zkaženy. 
Červnové večerní hřmění – ryb a raků nadělení. 
Jaký červen, takový i prosinec. 

Oznámení obecního úřadu 

MÍSTNÍ POPLATKY NA ROK 2022 

POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO  

ODPADU A POPLATEK ZE PSŮ NA ROK 

2022 

bude vybírán v úředních hodinách každou stře-

du od 18:00 do 21:00 hodin,  

dále je možné poplatek uhradit převodem na 

účet obce č. 1080805339/0800, jako variabilní 

symbol uveďte číslo popisné domu. 

Dle obecně závazné vyhlášky č. 2/2021  

je stanovena výše ročního poplatku za svoz  

komunálního odpadu 600 Kč na osobu. 

Dle obecně závazné vyhlášky č. 1/2019  

je stanoven poplatek za každého psa 100 Kč  

         

Vždy, když  začínám psát další úvodní článek do našeho 
zpravodaje, mám pocit, že jsem ten minulý psala nedávno, 
ale ano, je to tak, máme za sebou první čtvrtletí tohoto roku. 
Čtvrtletí, které ještě bylo poznamenáno covidovými omeze-
ními. Ta se postupně začala uvolňovat a tak se snad opravdu 
vracíme k běžmému životu. Nechci hodnotit, co nám komu 
covid dal a vzal, každý se s tímto obdobím musel vypořádat 

po svém. Asi všichni  vnímáme, jak moc nám chyběl ten náš standardní život, 
aktivity, kamarádi, prostě sociální kontakt. Věřím, že si tohle všechno 
v následujícím období vynahradíme. I když v současné chvíli  jistě všichni sle-
dujeme ruskou invazi na Ukrajinu a doufáme, že brzy skončí a opravdu už bu-
deme normálně žít. Co přineslo první čtvrtletí tohoto roku v obci? Ve spoluprá-
ci se Základní uměleckou školou Jana Maláta Nový Bydžov jsme uspořádali 
Tříkrálový koncert, 8.ledna proběhla v obci Tříkrálová sbírka, naši malí králové 
vykoledovali celkem 13.480,- korun, děkujeme vám za vaše příspěvky i koled-
níkům za pomoc.  V lednu jsme úspěšně, bez neshod, absolvovali přezkoumání 
hospodaření obce za r.2021 (audit). Všechny rozpracované projekty jsme posu-
nuli do další fáze. První etapa kanalizace je ve stádiu vyhlášení výběrového 
řízení na dodavatele a podání žádosti o dotaci na výstavbu. Pokračují práce na 
projektové dokumentaci domovních přípojek, děkujeme všem za vrácení vašich 
souhlasných stanovisek. Na rekonstrukci nádrže na návsi máme vydáno staveb-
ní povolení a hledáme vhodný dotační titul na spolufinancování. Pro rozvojo-
vou lokalitu Ohnišťany-Jih zpracováváme projektovou dokumentaci na in-
frastrukturu. Projekt  Revitalizace zahrady v Mateřské škole bude realizován 
během prázdnin a podzimu. Do výběrového řízení na vybudování zpevněné 
plochy pod kontejnery na tříděný odpad se nepřihlásil žádný z oslovených zá-
jemců a výběrové řízení bylo vyhlášeno znovu. Zřejmě jste zaregistrovali, že 
plnění první části tohoto projektu – dodání kontejnerů - již  probíhá a v prostoru 
za obecním  úřadem se tyto kontejnery postupně objevují. Připravujeme podání 
žádosti o dotaci na výsadbu stromů v rámci našeho projektu Třešňovka.  
K tomuto projektu proběhlo několik pracovních schůzek zastupitelstva a zá-
stupců MS Hubert, protože naši myslivci s námi na této akci velmi aktivně 
spolupracují. Domluvili jsme se, co vše bychom zde chtěli mít a vytvořili jsme 
koncept celého prostoru. Tak, jako u všech dotačních titulů, abychom mohli 
podat žádost o dotaci, musíme mít zpracovaný projekt a zde i plán výsadby. Již 
jsme oslovili zpracovatele projektu a pokud sledujete prostor u našeho obecního 
lesa, pravděpodobně jste si všimli, že už se tam začíná něco dít. Další z našich 
plánů se bohužel zatím nepodařilo splnit, plánovali jsme podání žádosti o dotaci 
na opravu další části hřbitovní zdi. Alokované prostředky v rámci tohoto dotač-
ního titulu byly vyčerpány během několika hodin a příjem žádostí byl zastaven. 
O pár řádku výš jsem zmínila prostor u obecního lesa, kde chceme vytvořit 
něco nového, pro nás pro všechny. Bohužel jsme téměř se stejný čas museli 
řešit případ zcela opačný, kdy  bylo z našeho obecního lesa, bez našeho vědo-
mí, našim občanem vytěženo a odvezeno několik kubíků dřeva. Situace velmi 
nepříjemná, a během několika schůzek a jednání o tom, jak dát vše do pořádku 
bez podání trestního oznámení,  snad až trapná pro všechny zúčastněné.                                                                                                                                      
V únoru jsme doplnili naši techniku pro údržbu obce o nový traktůrek. Na kon-
ci února jsme, v souvislosti s rusko-ukrajinským válečným konfliktem, vyhlásili 
finanční i materiální sbírku na pomoc napadené Ukrajině. Děkujeme všem za 
vaše příspěvky. V březnu jsme se již mohli zapojit do společenského života - 
hasičský ples, dětský maškarní rej, přátelská fotbalová utkání. V neděli 
27.března mezi nás oficiálně  přivítáme naše nové občánky. Dále se můžete 
těšit na naše již tradiční akce, a věřte, že málo jich nebude.  Začínáme v sobotu 
2.dubna, kdy se společně připojíme k celorepublikové akci Ukliďme Česko, 
čeká nás tradiční pálení čarodějnic, květnový pochod okolím, v červnu Crosfit 
hry Ohájo. A tak bych mohla pokračovat až do konce roku. Pořadatelé jednotli-
vých akcí vás budou včas informovat.                                                                       
Přeji vám krásné jaro, plné slunečných dnů, dobré nálady, optimismu a víry, že 
vše špatné brzy skončí a zase budeme normálně žít. 
Stále platí, že budeme rádi, pokud za námi budete přicházet se svými návrhy, 
požadavky a nápady. Můžete využít úřední hodiny (středa 18:00 – 21:00 ho-
din), náš email obec.ohnistany@seznam.cz  nebo náš obecní  facebook 

                                                                                                                          Eva Jiříčková                                          
         

 První čtvrtletí roku je za námi, co nás čeká … 

mailto:obec.ohnistany@seznam.cz
mailto:obec.ohnistany@seznam.cz
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Po roční pauze jsme pro vás, ve spolupráci ze Zá-
kladní uměleckou školou Jana Maláta Nový By-
džov, uspořádali tradiční Tříkrálový koncert. Když 
jsme v říjnu loňského roku tento, v pořadí již jede-
náctý koncert, domlouvali  s panem ředitelem 
Tesařem, oba jsme věřili, že v lednu již nebudou 
platit zákazy a nařízení spojené s koronavirem a 

bude možné koncert uspořádat. Ve čtvrtek, 6.1.2022, jsme si mohli 
společně, na sále Obecní hospody, užít vystoupení hudební, drama-
tické i pěvecké. Studenti a pedagogové ZUŠ pro nás opět připravili 
nádherné představení a umožnili  tak plnému sálu návštěvníků ještě 
na chvíli prožít sváteční vánoční atmosféru. Po závěrečném sboro-
vém zazpívání vánočních koled  byli vystupující odměněni zaslou-
ženým potleskem. Po koncertu následovalo, opět již tradiční, spo-
lečné posezení s občerstvením, při kterém jsme, mimo jiné, domlu-
vili koncert na příští rok, ale také případnou možnost spolupráce i 
během roku, třeba na některé z našich akcí. Dozvěděli jsme se, že 
k nám všichni velmi rádi jezdí. A navíc, letos byla mezi vystupující-
mi studenty i jedna ohnišťanská slečna.   
      Eva Jiříčková 
        
       

Tříkrálový koncert 6.1.2022 
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Sto let z pohledu dlouhodobé historie, to je pouze krátký úsek. Ale z pohledu jednoho lidského života? To je 
až neskutečné…  
Poprvé, v námi známé  historii, oslavíme  v naší obci 100.narozeniny.                             

Je nám velkou ctí popřát naší spoluobčance, paní Zdeňce Rosůlkové, z čísla popisného 33, všechno nejlepší a především hod-
ně, hodně zdraví k jejím stým narozeninám. Osobní přání předáme v sobotu, 2.4.2022, přesně v den jejích narozenin. Paní 
Rosůlková bude, i s celou rodinou, v tento slavnostní den ve svém domě v  Ohnišťanech.   
Děkujeme tímto synovi paní Rosůlkové, Ing.Zdeňku Rosůlkovi, který se s námi, po dohodě s paní Štraufovou, podělil o  infor-
mace a  fotografie z rodinného archívu, které vám přinášíme níže.        Eva Jiříčková 
                                                                                                      

P. Rosůlková Zdeňka se narodila  ve Žďárkách  u Hronova 2.4. 1922 
Otec František Horák, se vrátil jako legionář z ruského tažení s podlomeným zdravím a nedolé-
čeným střelným zraněním. Jako zaměstnání dostal práci cestáře,  kterou vykonával až do od-

chodu do důchodu. 
Máma Kristina Horáková, pracovala celý život v tkalcovně a u sedláka. 
Mladší sestra Marie, byla zdravotní sestrou v Náchodské nemocnici, při 
své praxi navštěvovala, jako terénní sestra, novorozence v širokém okolí a 
tak je tam dodnes velmi dobře známá. 
Postavili si malý domek v Bezděkově nad Metuji a dnes již tam všichni její 
nejbližší  leží na 
místním hřbitově. 
Vyučila se dám-
skou krejčovou 
v salonu p. Vam-
berové 
v Hronově. Se-
známila se zde 

s  Jaroslavem Rosůlkem z Ohnišťan. Ten do Hronova dojížděl za 
svojí sestrou Františkou Ludvíkovou, která se sem provdala.Vzali 
se (1942,43 ?) a od té doby žila v Ohnišťanech. Ve válečných le-
tech se jim narodil syn Jaroslav, který ale ještě v kojeneckém věku 
zemřel. Zřejmě na horečnaté onemocnění zvané božec. Ona se 
z toho nervově zhroutila a její psychiku to poznamenalo na celý 
život. Rok po válce se narodil syn Zdeněk  a dva roky poté dcera 
Ilona. Živilo je malé hospodářství a tak také nějaký čas pracovala 
v textilním průmyslu v Panaru ve Smidarech a o kampani 
v rafinerii cukru Skřivany. Když bylo v Ohnišťanech založeno 
Jednotné zemědělské  družstvo, vstoupili do něj a pracovali zde až 
do odchodu do důchodu. Práce v zemědělství v těch poválečných 
letech znamenala ohromnou dřinu. Doma se žilo prakticky jen 
z toho, co se vypěstovalo na dvorku, finanční odměna za práci 
v JZD byla mizivá. V Ohnišťanech žila i tátova teta Pavlína Rosůl-
ková. Docházela k nám, pomáhala v hospodářství a starala se o nás 
o děti, protože táta s mámou byli od rána do večera zapřažení  buď 
v JZD, nebo doma (kravka, prase, koza,  drůbež, záhumenka ). 
Přesto v šedesátých letech rekonstruovali barák čp.33  a já  jsem 
mohl vystudovat vysokou školu a sestra střední zdravotní.   
Přes celoživotní fyzickou dřinu byla aktivní až do stáří, ale neustá-
lá těžká práce na ní zanechala stopy. Když táta náhle zemřel, žila 
nějaký čas sama, nechtěla ze svých aktivit na zahradě a okolo bará-
ku slevit. Zdravotní problémy ale  narůstaly, nějaký čas strávila 
v LDN a pečovatelském zařízení a posléze  v Domově důchodců 
Mlázovicích, kde oslaví své sté narozeniny. Nedokáže se smířit s 
tím, že její  fyzický stav mnoho aktivit neumožňuje a to je prame-
nem její určité životní nespokojenosti. Na druhou stranu ale péče, 
která zde je, prostředí, vrstevníci okolo ní a návštěvy vnuků, kte-
rých má  5 a  11ti pravnoučat, jí v rámci možností daných věkem, přinášejí klidné stáří. 
 
              Sepsal syn Zdeněk Rosůlek 
 

100 let 

Tak šel život … 

Ze zakládání JZD,  

kravku vedou do společného kravína 

Ze  společného výletu 

Ze  sploečného výletu 

Divadelní spolek 



4 

Dne 1.března jsem zaslechla v televizi, že právě tento den, ale před dvěma 
lety roku 2020, byl v naší republice diagnostikován první pacient 
s koronavirem. Od té doby bylo nakaženo 3,5 milionu lidí. Toto koronavi-
rové martýrium už vstoupilo do třetího roku svého trvání. Denně jsou 
nahlášeny tisíce dalších nebo opakujících se nemocných. Co vlastně bude 
dál? Najde se vůbec na tuto nemoc lék? Většina z nás, jako ukáznění ob-
čané, jsme nastoupili k očkování. Pak jsme čekali, že už bude vše 
v pořádku. Nebylo! Nastoupili jsme podruhé a pak potřetí – je to už ko-
nečné? Co vlastně přijde s příchodem podzimu? Snad o tom raději nebu-
deme přemýšlet, protože, jak se ukázalo, jsou ještě mnohem horší věci než 
nějaký koronavir! Vždyť ještě týden před tímto dvouletým výročím začala 
válka! Poprvé od konce 2. světové války v roce 1945 začala válka 
v Evropě! A není to tak daleko od nás! Jenom blázni to mohli dopustit a ti, 
kteří válku přímo nezažili! Vždyť to je to nejhorší, co vůbec může lidi 
potkat! Musíme doufat, že se dá dohromady pár rozumných hlav, které 
toto běsnění zastaví! A ti zoufalí lidé na útěku se budou moci vrátit do 
svých domovů a žít normální život. To přeji všem lidem na celém světě! 
        L.Š. 

Položíme-li někomu tuto otázku, nastane chvíli ticho. Málokdo vám poho-
tově odpoví, že na konci 19. století 
byl proveden útok proti dělnickému 
hnutí v Chicagu a tím se tento den 
slaví na celém světě, jako svátek 
práce. Spíš vám řekne, že proto, že 
„musel“! Tím byl každý už předem 
znechucen! Ale, přemýšlím-li o tom, 
tak to nebyl zase tak špatný den! 
Lidé se sešli, poklábosili, poslechli si 
hudbu, občerstvili se a všude bylo 
veselo. Jen v pozadí se nám v hlavě 
ozývala myšlenka, že jsme tam „museli“. Ještě se do toho zamíchaly poli-
tické strany a krmily nás svými projevy, že právě „ony“ jsou ty nejlepší. 
A to byla ta rubová strana prvního máje! Jinak nic špatného na slavení 
toho dne nebylo. Klidně ho opět oslavme, scházejme se, smějme se, zdrav-
me se a přejme si vzájemně mír a zdraví!     L. Š 

Přímo v naší obci? Pak si najděte záminku – na 
příklad zaplatit poplatek za odvoz odpadků za 
tento rok – a jděte na obecní úřad! Budete-li mít 
štěstí a budou otevřené dveře vlevo, pak něco 
uvidíte!       Nebudou-li otevřené, pak si o na-
hlédnutí do nich klidně řekněte! Uvidíte krásnou 
prostornou zasedačku a půjdete-li dál, pak útul-
nou knihovnu. Jen aby měla naše dlouholetá 
knihovnice paní Syřišťová hodně klientů! Moc 
se mi tato stavební úprava líbí a považuji ji za velmi zdařilou! 
Víte, já tomu domu číslo popisné 91 fandím! Narodila jsem se 
v něm a prožila tam krásné nezapomenutelné dětství. Vážená paní 
starostko – vážení zastupitelé – děkuji vám – povedlo se to. L.Š .

Už zase se blíží dobrovolnická akce, zaměřená 
na úklid, která vyčistí naši krajinu od mnoha tun 
odpadu  a od černých skládek.                                                                                                                                                               

Vlastně to není úklid jen u nás v Česku. Vše začalo v roce 2008 v Estonsku a 
od té doby jsou tyto úklidové brigády organizované v mnoha zemích. U nás 
toto vzniklo až v roce 2014 a hned napoprvé bylo sesbíráno 350 tun odpadků. 
O rok později zmizelo už přes tisíc tun a toto číslo se rok co rok zvyšuje. Ale, 
zvyšuje se i počet lidí, kteří se do akce zapojují. První rok to bylo asi 6.000 
lidí, v roce 2019 už bezmála 160 tisíc dobrovolníků. Ti posbírali více než 
2.000 tun odpadu. Samozřejmě, akce byla, jako ostatně vše, poznamenána 
kovidem 19. Snad toto nebude znamenat konec této iniciativy! 
I u nás se tyto brigády organizují a je zajímavé, že se vlastně utvořila parta 
lidí, kteří se už pravidelně scházejí, berou s sebou i své děti a společně si 
užijí docela příjemný den. Nejen, že udělají kus práce, která je opravdu za 
nimi vidět, ale ještě si opečou buřty, popovídají si a naplánují si další podob-
ná setkání a aktivity. A všichni si o jejich práci vždy rádi přečteme v našich 
obecních novinách.                         L. Š .   

Milí ohnišťanští čtenáři – opět se potvrdilo, že máme čtenáře i 
jinde než v naší obci a ráda vás s jejich sděleními seznamuji. 
„Ještě  jeden poznatek – můj manžel se začetl do vašich Zpravo-
dajů a měl postaráno  o četbu  po celé dny. Je nadšený, že v tak 
malé obci máte tolik akcí. Na traktory se nemohl vynadívat!“ – 
píše paní F., neznámo odkud, ale její sdělení nás těší. 
Dále nám píše paní H., které jsme přes Zpravodaj pomáhali iden-
tifikovat člena její rodiny, původem z Ohnišťan. Ona nám na 
oplátku poslala výsledek svého pátrání a přeje „hodně úspěchů 
v naši práci“. 
Na závěr vám, které zajímá i dávná historie Ohnišťan sděluji, že 
už brzy obecní úřad vydá další knihu s titulem „Ohnišťanská 
historie aneb – jak to bylo dál“. 
                                                                                                                                      
       L. Š.  

Z naší pošty . 

Na taková data raději nevzpomínat! 

Proč se vlastně slaví 1. máj ? 

Ukliďme Česko 

Chcete vidět něco opravdu podařeného? 
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Asi už můžeme říct, že zimní období skončilo, což znamená návrat fotbalového dění, které bude nejen pro 
Ohnišťanský tým od samého začátku velmi zajímavé, ne-li klíčové v boji o záchranu v okresním přeboru. 
Ovšem někteří hráči oznámili konec s fotbalem, díky čemu se domácí, už tak úzký kádr ještě více ztenčil. 
První jarní zápas je na programu 26.března v Červeněvsi od 15:00 hodin.  
Zimní příprava začala v půlce ledna, jak to tak bývá zlepšovala se hlavně fyzická kondice. Půlka týmu se zú-
častnila také soustředění, které je vždy ku prospěchu. Bohužel různá zranění, nebo nachlazení občas neumož-
nily trénovat ve větším počtu, ale přesto se snad podařilo některým hráčům zlepšit svou připravenost.  
Odehrály se dva přátelské zápasy na umělé trávě v Novém Bydžově, jeden s týmem Převýšova, při kterém se hned projevil 
tenký kádr, ale i tak se dalo najít spoustu pozitiv. Hráči byli určitě natěšení po delší pauze opět hrát, byla vidět snaha, sice 

bylo k vidění i několik nepřesností, ale to se v přípravách objevuje. V poskládané sestavě, kdy někteří hráči chyběli, odehráli fotbalisté Ohnišťan 
povedené utkání, kdy výhra 2:1 zřejmě odpovídala tomu, co bylo k vidění na hřišti. Dokonce i názory fanoušků byly vesměs kladné, což se zase tak 
často nestává. Druhé tréninkové utkání se hrálo s týmem Libice nad Cidlinou, které se výsledkově také povedlo poměrem 5:2. Stále to ale ještě není 
to pravé ořechové, jak se říká.  
Před začátkem sezóny je domluvené ještě jedno přátelské utkání se Starým Bydžovem, které bude už takovou zkouškou nanečisto před ostrým zápa-
sem. Přejme domácím hráčům pevné zdraví, protože na tom záleží vždy nejvíce a snad se potom mohou fanoušci místní kopané těšit na zlepšení 
oproti podzimní části.                Filip Matějka 
              
Tak ještě něco málo kolem hřiště a kabin. Sezona je za dveřmi a nás čeká ještě spoustu práce kolem hřiště. Už jsme zvládli natlakovat 
závlahu, pojezdit hřiště bránami, popráškovat hnojivem, a pak už jenom ukulit válcem. Dále bude brigáda na úklid střechy pergoly, 
kabin a všech žlábků. Zamést parkoviště a okolí, rozestavět lavice a stoly pod pergolou a kabinami. Pustit vodu v kabinách a následně 
oprava vodoinstalace, jako každý rok. Také jsme už museli dát opravit letitou udírnu, která je díky častému používání v dost zničeném 
stavu. Musejí se vyvázat ochranné sítě za brankami, vyměřit všechna vápna na hřišti. Přesto, že tam každoročně dáváme terčíky, nic 
nevydrží věčně. Sami vidíte, že práce a brigádnických hodin bude dost a budeme rádi, když to vše stihneme. Ještě nás trápí havarijní 
stav septiku, to bohužel není v našich silách, abychom to opravili. Tímto děkujeme obci za pomoc na tomto problému. 
                 Marcel Hlavatý  

8.března slaví svátek všechny ženy na celém světě a to díky stávce newyorských švadlen 
v roce 1908. OSN o několik desítek let později podpořila práva žen, kde potvrdila, že si jsou 
muži i ženy rovni. Také oficiálně ustanovila Mezinárodní den žen na 8.3. 
Od roku 1975 je svátek oficiálně uznán (OSN) a je připomínán jako den mezinárodní solidari-
ty žen za rovnoprávnost, spravedlnost, mír a rozvoj. 
Bohužel  totalitní režim tento svátek využil ve svou propagandu,  ženy si musely tento svátek 
napracovat, poté dostaly karafiát, někdy ručník, mýdlo, no a pánové šli slavit MDŽ do své 
oblíbené hospůdky, tak vlastně nevím, čí to byl v té době svátek? 
Již několik let opět slavíme to správné MDŽ, kdy v zaměstnání  ženy dostanou od zaměstnavatele kytičku, 
kolegové ze srandy „mumlají“ a my nic? A doma se mužské pokolení také předhání, čehož si my ženy 
opravdu, ale opravdu velmi vážíme. Víme totiž, že to není samozřejmost, nic není samozřejmost.  

Tříkrálová sbírka 2022 
Ve spolupráci s Oblastní charitou Dvůr Králové byla v naší obci opět uspořádána Tříkrálová sbírka, která proběhla dne 8.1.2022. 
Místní děti nasadily korunky, bílé pláště a v doprovodu dospělé osoby s pokladničkou, šly navštívit domácnosti, popřát štěstí, zdraví a pokoje 
do nového roku, předat radostnou zvěst vánočních svátků, což je hlavním poselstvím této sbírky.  
Máme úžasné děti, nádherně zpívaly a neméně úžasné spoluobčany, protože díky jejich štědrosti se nám podařilo vybrat úžasných 13.480,-Kč! 
Tímto bychom Vám všem chtěli upřímně poděkovat, za tento finanční příspěvek. DÍKY. Výtěžek této sbírky bude použit k přímé podpoře 
občanů, kteří se ocitli v tísni. Další informace jste si mohli přečíst v občasníku, který Vám byl předán, i s malými dárečky, od dětí. Podrobnější 
informace naleznete zde  www.dk.charita.cz.  
Byla jsem požádána, zda bych mohla napsat text, který děti zpívaly, je pravda, že nám písnička zněla v uších ještě asi týden. Děti totiž byly 
neskutečné, zazpívaly u domečku, ale tím to neskončilo, zpívaly totiž dál, prostě celou cestu ☺.  
Myslím, že pomáhat by měla být přirozená 
lidská vlastnost každého zdravého člověka, dle 
svých možností. Někdy může být pomoc i 
taková, která nic nestojí, třeba úsměv nebo 
dobré slovo... A věřte, že nikdo z nás nikdy 
neví, kdy jakou pomoc bude potřebovat.  
Takže ještě jednou klobouk dolů a díky za Váš 
příspěvek.   Lenka Čápová 
Text: 
1.  
My tři králové jdeme k vám,  
štěstí, zdraví, vinšujem vám.  
2.  
Štěstí, zdraví, dlouhá léta,  
my jsme k vám přisli z daleka.  
3.  
Z daleka je cesta naše,  
do Betléma mysl naše.  
4.  
Co ty, černej, stojíš vzadu,  
vystrkuješ na nás bradu.  
5.  
A já černej vystupuju,  
a Nový rok vám vinšuju.  
6.  
A my taky vystupujem  
a Nový rok vám vinšujem.  

 

http://www.dk.charita.cz
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Po dohodě s naší paní starostkou, opět píši článek do obecního 
zpravodaje na téma obecní les Hořeník a Myslivecké sdružení 
Hubert Ohnišťany, z.s. 

   V období od uveřejnění minulého článku na výše uvedené téma, se událo spoustu věcí, týkajících se 
lesa i našeho spolku. Ve stručnosti se vám toto pokusím nastínit. 

   Jak jsem již psal minule, tak v obecním lese došlo k osázení plochy holiny, vzniklé vytěžením smrko-
vého porostu, zničeného škůdci. Plocha byla osázena dubem a jsou na ní i další náletové dřeviny. Tato plocha bude 
konečně, i s dalšími plochami, oplocena nyní v průběhu jara, protože nebylo možné, s ohledem na nákazovou situaci, 
naplánovat ani uspořádat společnou brigádu spolků v rámci obce. Co se týče plochy z loňské zimy, tak tato bude osá-
zena až letos. Důvodem bylo to, že někteří zájemci o palivové dřevo, z řad místních i přespolních, nestačili, částečně i 
z důvodu deštivého počasí, uklidit plochu hlavně od klestu, a proto nebylo možné sázet v loňském roce. Jsou bohužel i 
tací, a to se týká pouze místních, kteří, i přes upozornění, ponechali na ploše hromádky klestí, které brání sázení a to i 
přesto, že byli loni několikrát upozorňováni na potřebu řádného odklizení klestu před nebo alespoň ihned po odvezení 

dříví! Toto po nich musí uklízet jejich „sousedi“, kteří úklid dokončují letos!!! 

     Co se týče těžeb v průběhu letošní zimy, tak proběhla jedna příprava porostu pro přirozené zmlazení a na celé ploše, opět stejně jako 
v předchozích letech, nahodilá těžba souší, kterou majitelům lesa ukládá zákon.  

     Z těchto těžeb je opět možné zpracování zbytků na palivo pro občany naší obce, ale i občany obcí okolních, jak bylo dohodnuto.  

     Dříví na zpracování je mnohem více než zájemců, a proto v loňském roce byla více než polovina zbytků po těžbě nabídnuta k seštěpková-
ní. Je proto s podivem, že se stále najdou tací, kteří si do obecního lesa jezdí sami, bez vědomí zastupitelů obce a domů si odváží dříví 
v hodnotě několika tisíc Kč!!! Nejedná se bohužel pouze o zbytky po těžbě, ale došlo také k nelegální těžbě dřeva v hodnotě nad 10.000,-Kč! 

    Pokud má tedy kdokoliv z občanů naší obce i okolních obcí zájem o palivové dříví, zastavte se, prosím, na obecním úřadě, zapište se 
do seznamu zájemců a můžete se spolehnout, že se na vás zcela jistě dostane a mnoho lidí, včetně mojí osoby, ušetříte od nepříjemných 
situací, kdy musíme vysvětlovat dospělým, svéprávným lidem, že zaopatřování si palivového dříví na cizím majetku, je v rozporu se 
slušností a zákonem a zároveň jejich nepříkladná a protiprávní činnost vrhá špatné světlo na spolky v rámci naší obce, jejichž jsou 
tito lidé často členy a obec na činnost těchto spolků pravidelně, a nejen podle mého názoru, štědře přispívá! 

   Co se týče činnosti a vůbec fungování Mysliveckého sdružení Hubert Ohnišťany, z.s., tak jeho činnost byla stále omezována s ohledem na 
celkovou situaci ve společnosti a s tím spojenými velmi omezenými možnostmi pořádat jakékoliv akce. Uspořádat brigády nebo schůze 
v průběhu roku nebylo možné. 

     Potřebné práce v honitbě prováděli dle potřeby členové jednotlivě v průběhu celé sezóny. 

     První společnou akcí pořádanou naším Mysliveckým sdružením, ve spolupráci se Sokolnickým střediskem Jičín, bylo tradiční setkání a to 
již dvacátéčtvrté. A v letošním roce nás tedy čeká již 25.ročník ! Další akcí byl společný lov na drobnou zvěř na počátku listopadu, který byl 
ukončen velmi pěkným výřadem, na kterém bylo, mimo jiné, 5 kusů černé zvěře. 

    V rámci sdružení získal v loňském roce jeden jezevčík loveckou upotřebitelnost na zkouškách z výkonu. Doufejme, že další psi budou naše 
sdružení reprezentovat i v letošním roce na různých zkouškách a soutěžích. 

    V nejbližších dnech nás čeká akce Ukliďme Česko, dále stavby nových a opravy stávajících mysliveckých zařízení. 

    Závěrem bych vás všechny chtěl opět požádat o maximální ohleduplnost při návštěvách přírody. Pamatujte prosím, že jste tam pouze na 
návštěvě a podle toho se také chovejte! Stále se bohužel vyskytují případy volně pobíhajících psů, i v lese, a o závodní dráze pro terénní mo-
torky, kterou se staly zdejší louky, ani nemluvě.  Děkuji!                             

          Štěpán Tobolka, myslivecký hospodář MS Hubert Ohnišťany 

Vážení spoluobčané! 

Když jsme, ještě v době předco-
vidové, začali s úpravami pro-
stor v budově obecního úřadu, 
s cílem vytvořit zázemí pro 
zkoušení ohnišťanského sboreč-
ku Oháječek a nového prostoru 
pro obecní knihovnu, na nějaký 

čas jsme tím omezili i prostor pro schůzky našich 
nejstarších dam, jak  některé z nich samy říkají 
„babince“ (doufám, že mi tenhle výraz odpustí ☺). 
Pak přišlo téměř dvouleté covidové období, kdy se 
jejich setkávání konat nemohlo z úplně jiných dů-
vodů – zákazy, nařízení, omezení, obavy ze setkání 
většího počtu lidí. To vše už je snad opravdu za 
námi, a tak se dámy domluvily a ve čtvrtek,        
17. března, se opět sešly, tentokrát již v nových 
prostorách, neboť nově vzniklá klubovna není ur-
čena pouze dětem, ale i starším generacím. Při 
společném posezení u kávy bylo, po tak dlouhé 
době, o čem povídat - co je nového, kdo se narodil, 
kde se v obci staví nový dům a co se kde stavět 
bude, vnoučata a pravnoučata, zahrádka, vzpomínky jak vlastně původně vypadala Třešňovka a mnoho dalších témat, samozřejmě se zá-
věrem, že už snad konečně bude líp. Milé dámy, strávila jsme s vámi velmi příjemné odpoledne, děkuji vám. Pokud byste se chtěli také 
přidat, setkání bude probíhat v pravidelných intervalech a to každý druhý čtvrtek v měsíci. 
                                                                                                                                Eva Jiříčková 
 

Posezení s našimi dámami 
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První čtvrtletí roku 2022 je za námi, dovolte mi jej z hlediska SDH shrnout a nastínit výhled 
do budoucna.  
Epidemiologická situace byla stále ještě nepříznivá, proto nebylo možné uspořádat tradiční 
výroční valnou hromadu ve standardním čase. Díky postupnému zlepšování situace nám však 
bylo umožněno uspořádat ples, který proběhl 12.3.. Účast na plese byla slabší než obvykle, 
nicméně nám to nepokazilo zdárný průběh a i přes několik drobností, které jsme obratem 
vyřešili, mohu říci, že celkově se ples vydařil. Místa pro tanec bylo dostatek, fronty na občer-
stvení byly také kratší než obvykle a tak zábava proudila ve vysokém tempu. Po dlouhém 
hledání kapely jsme pro letošek pozvali hradeckou kapelu Labyrint. Přijela velmi sympatická 
trojice – dva pánové a jedna dáma. Podle mě hráli pěkně, přičemž netradičním osvěžením 
hudební produkce byl krásný zvuk saxofonu. Obě tomboly byly nabité množstvím krásných 
cen, takže si jistě každý přišel na své. Doufejme, že za rok budeme moci v plesové tradici pokračovat již bez obav 
z jakýchkoliv komplikací. 

Z hlediska zásahové činnosti se jednalo o velmi klidné období, nezaznamenali jsme žádný výjezd, takže jsme se mohli věnovat plánování 
akcí pro další části roku. A že je co plánovat. Jako první nás čeká Dětský maškarní bál, který proběhne 27.3. v místním pohostinství. Další 
akcí bude potom Ukliďme Česko a to 2.4.. Týden na to, 9.4., proběhne odložená výroční valná hromada, opět na sále místní hospody. Další 
plánovanou aktivitou, na které se podílíme, je pálení čarodějnic. Dále si pro Vás chystáme již pátý ročník Crosfit her (kdo dodnes neví, o co 
se jedná, je srdečně zván, aby se přesvědčil na vlastní oči), které se budou konat na místním hřišti 11.6.. Samozřejmostí bude také spolupráce 
na ukončení školního roku a dětském dni. 
Na tomto místě bych si dovolil malinko opožděně reagovat na výtky paní Štraufové. Opožděná odpověď má svoje opodstatnění, jak zjistíte 
dále. Je to cca 9 měsíců, kdy jsme začali jednat s podobně laděnými hasiči z královéhradeckých SDH o tom, jak podpořit rozvoj krásného a 
drsného sportu, kterému se věnujeme – TFA (zkratku jistě znáte z dřívějších článků a tak ji nebudu představovat) v našem kraji. Po dlouhých 
jednáních bylo letos v únoru rozhodnuto o konečné podobě rozvoje pro letošní rok, a proto mi dovolte, abych Vám tuto záležitost nyní před-
stavil: 
SDH Ohnišťany se totiž stalo jedním ze zakladatelů TFA ligy Královéhradeckého kraje.  Do soutěže je zařazeno zatím 6 soutěží (15.4. Mile-
tín, 21.5. Radvanice, 25.6. Žernov, 20.8. Valdice, 17.9. Hořice a 24.9. Ohnišťany). Naše soutěž je konána jako poslední ze seriálu a bude se u 
nás konat také slavnostní ukončení sezony a vyhlášení celkových výsledků ligy.  
Plány jsou velmi ambiciózní a je jich mnoho. Proto bych rád požádal každého z Vás, kdo byste měl chuť přiložit ruku k dílu a pomoci nám 
s organizací, klidně se na mě obraťte a domluvíme se. Každá pomocná ruka je vítaná. Děkuji.    David Snopko 

Hasiči 
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Srdečně Vás všechny zdravím na počátku nejkrás-
nějšího období roku, kdy se probouzí příroda a rodí 
se nový život. Tento rok je příchod jara zakalen 

situací, která vládne světem. Naším největším přáním je, aby se situace brzy 
uklidnila a mohli jsme opět beze strachu dýchat. Snažíme se, aby alespoň 
naši nejmenší nepociťovali tíhu situace a mohli se smát, hrát si a užívat si 
bezstarostnosti, což k dětství bez pochyby patří. 
V lednu nás navštívila paní Dagmar Čemusová s programem „Hudební 
rok“, také medikové z královéhradecké uiverzity s „Medvídkovou nemocni-
cí“. Velmi poutavě a názorně si s dětmi povídali o zdraví a nemocech. 
Děti si donesly své nemocné plyšáčky k různým specialistům na ošet-
ření. Také jsme si ve školce uspořádali Olympijské hry. Celé hry jsme 
zahájili Českou hymnou s naší vlajkou a symbolicky jsme zapálili 
olympijskou pochodeň. Děti si zkusily ve třídách slalom na lyžích, 

střelbu na hokejovou branku, biatlon, fandili jsme našim sportovcům. Děti dostaly zasloužené medaile a diplomy. 
Stihli jsme i pohádku „Dlouhý, široký 
a bystrozraký“ v loutkovém divadle 
v Ostroměři, kam jsme s dětmi jeli 
vláčkem. Od února také jezdíme do 
plaveckého bazénu v Hořicích. Děti 
se na plavání vždy moc těší a velice si 
ho užívají. Přes velkou nemocnost 
dětí jsme v březnu zvládli i karneval, 
na který se děti oblékly do krásných 
masek. Zatancovali jsme si, zahráli 
jsme si různé hry a na děti čekala i 
tombola, na kterou se moc těšily. Děkujeme mnohokrát rodičům, 
kteří přispěli cenami do tomboly! Také společenský ples s rautem a 
další tombolou se velice vydařil. Rodiče své ratolesti oblékly do 
krásných společenských modelů a my měli plnou školku opravdo-
vých dam a mladých pánů.  
   S dětmi jsme také nacvičili taneček, básničky a písničky pro ma-
minky, babičky a ženy z obce k MDŽ. Vystoupení se konalo na sále 
místní hospody. Myslím, že se podařilo a udělalo radost všem, kte-
rým bylo určené. Děti předaly i přáníčka, která pro ženy vytvořily. 
    Co nás čeká a nemine? Do konce školního roku máme pro naše 
děti naplánováno opravdu hodně menších i větších akcí. Nebudu 
prozrazovat všechno, jen namátkou se zmíním o návštěvě místní 
knihovny a hasičské zbrojnice, konečně nám snad letos situace do-
volí pokračovat v tradiční a oblíbené akci, a to v „Ohnišťanském 
pedálu“. Naplánovaná je také školka v přírodě, opět na stejném a 
oblíbeném místě v Sudíně, tentokráte s názvem „Duhová“.  
    Čekají nás také úpravy školní zahrady. O projektu jsme psali již 
v minulém čísle a teď na jaře se konečně dočkáme realizace.  
Závěrem Vám všem přeji za celý kolektiv mateřské školy krásné 
jarní dny. 
            Za MŠ Linda Jirečková 

Mateřská škola Sedmikráska Ohnišťany 
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Odpověď na článek Tak se ptám… z minulého čísla zpravodaje 
V minulém čísle našeho zpravodaje byla položena otázka – „To by nešlo, aby po vsi byly 

záchody pro psy?“                  

 A tak odpovídám také otázkou – „ A nebylo by jednodušší, kdyby majitelé psů, kteří venčí své miláčky na veřejném prostran-

ství, po svých pejscích uklidili to, co na tomto prostranství zanechají? Pes sám to zcela určitě neuklidí. A volně pobíhající psi, na 

které se to svádělo v minulosti, již po obci nepobíhají, takže ten, kdo venčí psa, je vždy u toho. Možná by bylo dobré, kdyby 

nedílnou součástí výcviku psa byl i „výcvik“ majitele.            

              Eva Jiříčková                                                                                                                

Tak odpovídám …  

Blíží se velikonoční svátky a tak si vymýšlíme, co budeme 
péct a vařit. Všichni asi znají recept na mazanec, už ale 
málokdo ví, že se původně připravoval ze sýra a vajec, 
někdy z tvarohu. Později se plnil uzeným masem či slani-
nou a ze sladkého těsta se začal péci až v 18.století. Z masa 
se o velikonocích jedlo hlavně jehněčí, kůzlečí a telecí 
maso, ale i holoubata. Ta se připravovala se zelenými bylinkami, často 
i s vejci.  Oblíbený sladký 
beránek byl původně obřad-
ním jídlem z berana. Až 
později se proměnil v pečivo 
z kynutého těsta a později 
piškotového. 

Méně známé je třeba takové ušelo.  Je to omáčka připravená z krupice, vajec, cukru a skořice. 
Někde se připravuje i slaná varianta. 
Velikonoce nemohou být bez hlavičky. To je pečená 
nádivka původně z telecí hlavy. Postupně se do ní začaly 
přidávat různé druhy masa, včetně 
uzeného a vnitřnosti. 
A také se pečou jidáše.  Je to pečivo 
z těsta kynutého a jí se pokapané 
medem. Původně mělo tvar bochán-
ků nebo spirál, které  symbolizovaly 
provaz, na kterém se Jidáš oběsil. 
Kdo přináší vajíčka?  Ve většině 

evropských zemí je přináší zajíček nebo taky liška.   V některých zemích 
jsou to zlomyslné čarodějnice  a nebo také ptáci – čáp nebo kohout. Zajíc 
v Německu přináší dárky na Boží hod velikonoční a schovává je na zahra-
dě. Německé děti nechodí na koledu, dárky jim zvířátka nosí do domu. 
Dodnes se na některých vesnicích chodí v noci na velikonoční pondělí  ke 
studánkám pro vodu, která v tento čas získává kouzelnou moc. 
V dřívějších dobách s ní vždycky následující ráno hospodář vykropil sta-
vení, aby je ochraňovala, zatímco mladé dívky věřily, že s její pomocí dosáhnou krásy.  
V křesťanské tradici jsou velikonoce především oslavou vzkříšení Krista . Osud  Spasitele si dnes připomínáme tradičním velikonočním 
beránkem, který  o svátcích jara nesmí na stole chybět. Před pomlázkou si řádný křesťan musel na několik týdnů odpustit světské požit-
ky a veselí. Kromě masa byly zapovězeny lidové zábavy, svatby a dokonce i noční milostné schůzky. 
Do  Velikonoc  nám ještě chybí několik týdnů, ale i tak se velice těším  na děti, které vždy přijdou, mají pomlázku a znají spoustu písni-
ček, které  nám zazpívají. My je za to obdaříme barvenými vajíčky a různými sladkostmi.  Velikonoční svátky mám ráda a dva roky 
jsme byli o tuto hezkou chvilku ošizeni kovidem. I tak jsem  dětem  vždy připravila venku stoleček a ony si vybraly, co chtěly. Moc tyto 
svátky mám ráda a velmi se na ně těším!                                                                                           L. Š.  

———————————————————————————————————————————————
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Rodiny Kyselovi a Hanušovi z Ohnišťan.Rodiny Kyselovi a Hanušovi z Ohnišťan.  

Každý ohnišťanský starousedlík ví, že obě tyto  rodiny jsou nerozlučně spjaty s historií Ohnišťan a zanechaly v nich ne-
smazatelnou stopu. Málokdo však již ví, že obě rodiny byly spolu úzce propojeny. Rod Kyselových se do Ohnišťan přestě-
hoval z Chomutiček, bydleli v Nových Ohnišťanech č. 3, rod Hanušových přišel z Mlázovic do Nových Ohnišťan č. 12.  
Syn Václava Kysely (*3.1.1811 +24.11.1902) a jeho manželky Marie, rozené Kozlové, Jan (*27.8.1833) si vzal za man-
želku Anežku Hanušovou (*12.9.1841), dceru Josefa Hanuše (*1810), familianta v Nových Ohnišťanech a dlouholetého 
starosty obce. Bratr Anežky, Jan měl za syna pozdějšího Monsignora ThDr. Josefa Hanuše, metropolitní kanovníka kaple 
sv.Víta a docenta Karlovy University (1876 - 1928). O něm se více dovíte na webových stránkách Ohnišťan, v rubrice 

"Osobnosti obce", sepsané paní Štraufovou. 
 
O rodině Hanušových bylo již vše napsáno v uvedené rubrice a ve Zpravodaji,  já 
jsem ji uvedl pouze kvůli seznámení s propojením těchto rodů, nyní se budeme 
výhradně zabývat rodinou Kyselových. 
Jan a Anežka Kyselovi měli celkem 6 dětí, z toho 4 syny a 2 dcery (Václav 
*1857, Emílie *1859, Marie *1860, Josef *1866, František *1869 a Jan *1873). 
Hospodářství po svém otci převzal syn František se svou ženou Annou. Ti měli 2 
syny a dceru Annu. Oba synové, Václav  a Josef, přišli o život v 1.světové válce. 
Dcera Anna, jako jediná dědička celého hospodářství, se v roce 1922 provdala za 
Františka Koska, tím končí ohnišťanská větev Kyselova rodu.  
A nyní se zaměříme na syna Jana a Anežky, Josefa Františka Kyselu,                 
který se narodil v Nových Ohnišťanech č. 3 dne 8.11.1866. Josef František studo-
val v Hradci Králové a po studiích žil v Praze, oženil se a jeho manželka Albína 
(Běla) Bezděková, narozená 15.12.1869  v Hluboké nad Vltavou, mu v roce 1892 
porodila syna Miloslava. V roce 1894 se jim v Novém Bydžově č. 137/I  narodil 
syn Josef a o rok později pak dcera Milada. Josef František byl v Novém Bydžo-

vě materialista, byl přičinlivý a tak díky svým schopnostem a znalostem se stal brzy obchodní radou. Jako obchodní rada zasedal ve funk-
ci jednatele  ve Svazu pražského obchodnictva i v orgánech s celostátní působností. To již také bydlel v Praze. Se svým nejmladším bra-
trem Janem (*1873 +1929), koupili firmu Bratři Čížkové a stali jejími majiteli. Jan působil jako revident, Josef byl továrník. Po smrti 
Josefa Františka (+ 9.7.1926) převzali firmu jeho synové Miloslav (*19.8.1892 Praha +12.6.1977 Santiago de Chile) a Josef  
(*28.3.1894 Nový Bydžov + 24.2.1948 Praha Strašnice). 

Jan Kysela        Anežka Kyselová   

Josef František Kysela,  jeho manželka Běla Kyselová   a jejich děti, zleva Milada, Miloslav a Josef 
 
Firma Bratří Čížkové byla známá česká firma, zabývající se výrobou lékařských zdravotnických potřeb, vybavením operačních sálů 
(operační nástroje, operační stoly), sterilizačních a narkotizačních místností (sterilizační přístroje, destilační přístroje apod.).  Je též 
první českou továrnou na výrobu obvazového materiálu. Získala řadu mezinárodních ocenění a vyznamenání. Své výrobky exportova-
la do celého světa a měla řadu obchodních zastoupení. Vybavovala jak české tak i zahraniční nemocnice zdravotnickým zařízením a 
obvazovým materiálem. 

Výpis z matriky narozených Jana Kysely narozeného 25.3.1894  v Novém Bydžově 137/I  

https://www.myheritage.cz/research/collection-1/myheritage-rodokmeny?itemId=823729341-1-501265&action=showRecord
https://www.myheritage.cz/research/collection-1/myheritage-rodokmeny?itemId=823729341-1-501265&action=showRecord


11 

       Pomník rodiny Kyselových na Olšanech 

Na závěr bych rád ocitoval krátkou zprávu, uveřejněnou v Národních listech, 

která souvisí s rozmachem této firmy: "Bratří Čížkové nást."  v Praze, známá 

česká odborná firma, pod vedením energického nynějšího majitele pana Josefa 

Kysely, učinila opět značný krok kupředu zakoupením továrního objektu s 

domem č. 18 v ulici Truhlářské v Praze, kam se na podzim z Vinohrad přesídlí. 

Zde  bude zajisté závod tento dále vzkvétati, k čemuž jejímu majiteli srdečně 

blahopřejeme".                                                           L.M.                                                                                     
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D. Snopko 

Uzávěrka příštího Zpravodaje bude 15. 6. 2022 

Je to vůbec možné, že už uplynuly čtyři roky od chvíle, kdy jsem psala Ohnišťanský zpravodaj číslo 37 a zde 
jsem umístila článek „Právě začínáme“? Bylo to pobídnutí pro nově zvolené obecní zastupitelstvo, aby sdělilo, 
co vše hodlají udělat. Článek končil slovy: „Všem, kteří naši obec nyní vedou, přeji hodně pracovního elánu, 
chuť řešit problémy a vážit si času, který plyne velkým tempem. Než se nadějeme, bude opět před volbami a my, 
voliči, se zeptáme: Tak – vážení – povězte, co nám odevzdáte hotového ze svých plánů?“ 
Zdálo se to velice jednoduché! My připomeneme vaše předvolební programy a hned budeme vidět, jak jste je 
splnili! Jenomže jsme nepočítali s úplně jiným, do té doby nám zcela neznámým, činitelem! Záludným, hnusným, nebezpečným a až 
nestydatě vytrvalým! Vždyť ani dnes vlastně nevíme, odkud se vzal, jak vznikl – ba, ani nevíme, jak ho léčit, jak se ho – prevíta – 
zbavit! Kovid! 
Rázem si můžeme všechny plány strčit za klobouk a jím svým voličům zamávat! Tak dost! Teď už zcela vážně! Onen nešťastný ko-
ronavir toho skutečně moc zkazil, zmařil, donutil téměř všechny plány změnit! Ale, přeci jen se občas objevila skulinka, kterou se 
povedlo něco ukořistit a popojít aspoň o kousek dál. Některé projekty se podařilo uskutečnit, ať už plánované nebo neplánované! 
Hlavně se ukázalo, že lze u něčeho získat různými dotacemi i velké snížení původní požadované výše nákladů. To je opravdu šikov-
né, pohotové až podařené – paní starostko! 
Některé provedené akce zde vyjmenuji: 
Rekonstrukce veřejného osvětlení. 
Dodávka domovních kompostérů. 
Oprava sochy na křižovatce k Šaplavě. 
Úprava prostranství a výsadba nových bříz v parčíku u pomníku Padlých. 
Stavební úprava budovy mateřské školy. 
Vnitřní stavební úprava domu číslo popisné 91. 
Pokračuje se v přípravných pracích projektu kanalizace obce a podání žádosti o dotaci. Obavy z odkladu těchto finančně 
nákladných projektů jsou oprávněné. 
Dále se podařilo znovuotevření pobočky pošty v rámci projektu Pošta  Partner. 
Ve spolupráci s SDH byla zavedena pravidelná likvidace elektroodpadů. 
Bylo opraveno a doplněno vše potřebné na dětském hřišti. 
Uskutečnily se desítky společenských, kulturních, sportovních i úklidových akcí. 
Občané byli mnohokrát upozorněni, aby se svými problémy či potřebami ať osobními, rodinnými či veřejnými obraceli přímo 
na starostku obce a takto situaci řešili. 
Tento poslední bod se mi zdá ze všech nejdůležitější, rozhodně může lidem hodně pomoci! 
 
Také zůstává několik projektů rozpracovaných! Připomeňme si je! 
Přírodní zahrada mateřské školy 
Příprava prostoru plochy pro kontejnery na tříděný odpad. 
Třešňovka. 
Rekonstrukce požární nádrže. 
Projekt  stavební pozemky  Ohnišťany . 
Oprava hřbitovní zdi. 
Kanalizace. 
Abychom toto mohli skutečně hodnotit, měli bychom vědět, zda a jak byl krácen rozpočet obce vzhledem ke koronavirovým opatře-
ním.  
Těší nás také zprávy o tom, že všechny audity, probíhající na obecním úřadu jsou provedeny s pozitivním závěrem a bez závad. 
Čtenářům chci říci – pokud se rozhodnete kandidovat na zastupitele, pak počítejte se vším, co této funkci musíte dát a zvažte, zda 
máte co nabídnout, hlavně ze svého volného času.  Také musíte mít dokonalý přehled o místu, kde chcete působit, musíte mít dostatek 
vytrvalosti, trpělivosti, času a síly. Musíte mít schopnost být na několika místech současně – doopravdy – to není vtip – musíte umět 
předjímat události a umět na ně rychle reagovat. Pohotově, jasně, stručně, přesně, spravedlivě a nezaujatě! Pokud máte těchto pár 
drobných vlastností, pak neváhejte a jděte do toho! Nezapomeňte svou kandidaturu včas zaregistrovat! 
                                                                                                     L. Š. 
                                                    

Chceš rozesmát pánaboha? Pak mu pověz své plány do budoucna! 


